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Zadání diplomové práce

V rámci studia teorie lisování tablet se na katedře farmaceutické technologie řeší

problematika rovnice lisování, viskoelasticity tablet a energie lisování. Při studiu

energie lisování se vychází ze záznamu síla-dráha. Hodnotí se energie předlisování a

elastická a plastická energie. Velikosti hodnot těchto energií mají přímý vztah k vazbám

vznikajícím při lisovacím procesu mezi částicemi nebo molekulami lisovaných částic.

V této diplomové práci se sledují energie lisování u různých šarží přípravku

simvastatin.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá charakterizací energií lisování pomocí záznamu

síla-dráha.

Teoretická část charakterizuje zkoumanou látku – simvastatin – a pomocné

látky, které by se v neznámých vzorcích mohly vyskytovat. Dále jsou zde popsány

jednotlivé energie lisovacího procesu, metody jejich hodnocení ze záznamu síla-dráha

u různých látek a faktory, které ovlivňují lisovatelnost, a tím i energie lisování.

Cílem experimentální části práce bylo charakterizovat energetický profil pomocí

záznamu síla-dráha u osmi šarží přípravku simvastatin a nalézt vhodnou metodu

hodnocení. Od každé šarže přípravku byly s použitím přístroje T1 – FRO 50 lisovány

tablety při třech lisovacích silách 5, 10 a 15 kN. Získané parametry E1, E2, E3, Elis a Pl

byly hodnoceny pomocí tří metod: metodou odlehlých hodnot, metodou analýzy

průměru jednoho faktoru a metodou analýzy průměru dvou faktorů. Nejvhodnější

metodou pro hodnocení odchylných hodnot je metoda analýzy průměru dvou faktorů,

a to díky jejímu komplexnímu charakteru. Tato metoda ukázala nižší hodnoty parametrů

E1, E2, Elis a Pl u šarží E, G a H, což mohlo být způsobeno většími částicemi a vyšší

vlhkostí granulátu.
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Abstract

This thesis deals with the characterization of pressing energy using

the force-displacement diagram.

The theoretical part defines the substance – simvastatin – and excipients which

could occur in unknown samples. Also energies of pressing process, methods of

assessment of force-displacement diagram for different substances and factors which

affect pressability and thus the pressing energy are described there.

The aim of the experimental part of the thesis was to characterize the energy

profile using force-displacement diagram of eight batches of preparation simvastatin

and to find applicable method of assessment. Tablets were pressed from each batch

of preparations using a T1-FRO 50 machine at three pressing forces 5, 10, and 15 kN.

Obtained parameters E2, E3, Elis and Pl were evaluated using three methods: method

of outlying values, method of analysis of average for one factor and method of analysis

of average for two factors. The most suitable method for assessment of divergent values

is the method of analysis of average for two factors thanks to its complex character.

This method showed lower values of the parameters E1, E2, Elis and Pl for batches E, G

and H which could be caused by larger particles and higher moisture of granulate.
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1. Úvod

Tablety patří k nejužívanějším lékovým formám. Vyznačují se nízkou cenou,

vysokou stabilitou obsažených léčivých látek a schopností modifikovat uvolňování

léčivé látky. Zabezpečují jak zrychlené uvolňování, tak i zpomalené nebo řízené

uvolňování léčivé látky. Jsou určeny pro orální a perorální aplikaci, vaginální a rektální.

Při orální a perorální aplikaci se používají tablety, ze kterých se připravuje roztok, a ten

se aplikuje. Jiné tablety se nechají rozpustit v ústní dutině nebo se nechají rozpadnout

v ústní dutině a pak se tyto rozpadlé části polykají. Nejčastěji se tablety přímo polykají,

k těmto patří tablety neobalené, obalené, enterosolventní a retardety.

V průmyslové výrobě tablet dochází při lisování různých šarží jednoho

přípravku k nestandardnosti výrobního procesu. Hlavní závadou je lepení některých

šarží na trny, resp. víčkování tablet. Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit u šarží

přípravku simvastatin anomálie a vysvětlit jejich příčinu.
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2. Teoretická část

2.1 Charakterizace simvastatinu a pomocných látek

Měli jsme k dispozici různé šarže tabletoviny na výrobu tablet o koncentraci

simvastatinu 40 mg o neznámém složení pomocných látek. Dle SPC (Souhrnu údajů

o přípravku) přípravku obsahujícího simvastatin téže firmy (Teva – Simgal 10, 20, 40

mg), od které jsme měli k dispozici vzorky, jsou jako základní pomocné látky, které by

mohly mít nějaký vliv na lisovatelnost tabletoviny, uvedeny mikrokrystalická celulosa,

předbobtnalý kukuřičný škrob 1500, magnesium-stearát a monohydrát laktosy. (1)

Tabletovina byla ve formě jemného bílého prášku, bez zápachu, na první pohled

byly patrné rozdíly v sypnosti u některých šarží.

2.1.1 Simvastatin

Je to bílý nebo téměř bílý krystalický prášek, velmi snadno se rozpouští

v dichlormethanu, snadno v ethanolu 96% a ve vodě je prakticky nerozpustný. (2)

Terapeutické indikace: primární hypercholesterolémie, smíšená hyperlipidémie,

homozygotní familiární hypercholesterolémie, kardiovaskulární prevence – snížení

mortality a morbidity u pacientů s aterosklerotickým kardiovaskulárním onemocněním

nebo diabetes mellitus
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Dávkování a způsob podání: Rozmezí dávek je 5 – 80 mg/den podávaných

perorálně v jedné dávce večer. Maximální dávka (80 mg) se doporučuje u pacientů se

závažnou hypercholesterolémií a vysokým rizikem kardiovaskulárních komplikací.

Simgal se užívá v monoterapii či kombinované terapii se sekvestranty žlučových

kyselin (statin podat 2 hodiny před nebo 4 hodiny po podání sekvestrantů). Tablety

nejsou určeny k půlení. Pokud lékař půlení doporučí, mělo by se k půlení použít nože

(nepůlit prsty).

Kontraindikace: hypersenzitivita na simvastatin či pomocnou látku obsaženou

v přípravku, aktivní onemocnění jater, těhotenství, kojení, současné podávání inhibitorů

CYP3A4

Nežádoucí účinky: méně časté – poruchy spánku, deprese, ztráta paměti

vzácné – např. anémie, bolest hlavy, závratě, periferní

neuropatie, zácpa, bolest břicha, dyspepsie, průjem, hepatitida, vyrážka, alopecie,

myopatie, rhabdomyolýza, bolest svalů, svalové křeče, astenie, sexuální dysfunkce

velmi vzácné – jaterní selhání

Farmakodynamické vlastnosti: Simvastatin patří do farmakoterapeutické

skupiny inhibitorů HMG-CoA reduktázy (3-hydroxy-3-methylglutaryl CoA reduktázy),

ATC kód je C10AA01.

Mimo organismus je ve formě inaktivního laktonu, po perorálním podání je

v játrech hydrolyzován na příslušnou aktivní formu β-hydroxykyseliny, která je silným

inhibitorem enzymu HMG-CoA reduktázy. Funkcí tohoto enzymu je katalýza konverze

HMG-CoA na mevalonát. Tento krok je časným a rychlost určujícím v biosyntéze

cholesterolu. Pokud dojde k inhibici tohoto enzymu, dojde ve výsledku k snížení

LDL-cholesterolu, zvýšení HDL-cholesterolu a snížení plazmatické hladiny

triglyceridů.

Seznam pomocných látek (bez potahových soustav): kyselina askorbová,

butylhydroxyanisol, monohydrát kyseliny citronové, mikrokrystalická celulosa,

předbobtnalý kukuřičný škrob 1500, magnesium-stearát, monohydrát laktosy
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Uchovávání: při teplotě do 25 °C v původním vnitřním obalu (ochrana před

světlem a vlhkostí) (1)

2.1.2 Mikrokrystalická celulosa (Cellulosum microcristallinum)

Je to čištěná, částečně depolymerovaná celulosa, vyskytující se jako bílý nebo

téměř bílý jemný nebo zrnitý prášek bez chuti a zápachu, složený z porézních částic. Je

prakticky nerozpustná ve vodě, acetonu, bezvodém ethanolu, toluenu, zředěných

kyselinách a roztoku hydroxidu sodného. Je stabilní i přes hygroskopické vlastnosti.

Prášek je třeba skladovat v uzavřených nádobách na suchém a chladném místě. (3, 4)

Vyrábí se působením zředěných roztoků minerálních kyselin na α-celulosu, která

se získává jako buničina z vláknitého rostlinného materiálu. Výsledný produkt se

rozmělní, přečistí filtrací a vodná suspenze se sprejově suší. Při změnách podmínek


[…]


předlisování, tj. hodnotí zahušťování soustavy, sypné vlastnosti. Dalším parametrem je

Elis, který vyjadřuje součet energií E2 a E3. Vyjadřuje plastické chování soustavy ve fázi

komprese. Ve fázi regenerace se rozděluje na parametr E2, tj. na energii, která zůstane

v tabletě a vyjadřuje plastickou energii, a na parametr E3, tj. na energii, která se uvolnila

z tablety ve fázi regenerace. Tato energie se označuje jako elastické energie. Dále byla

hodnocena plasticita, která vyjadřuje plastickou energii stejně jako E2, rovná se však

podílu E2 / (E2+E3).

5.1.1 Hodnocení šarží přípravku simvastatin pomocí analýzy odlehlých hodnot

Při tomto hodnocení se zjistily odchylné hodnoty energií pouze u šarže G, a to

při lisovacím tlaku 5 kN u energií E2, Elis a plasticity, a dále při lisovacím tlaku 10 kN

u plasticity. Jedná se tedy ve všech případech o energie, které zahrnují E2, tj. energii,

která zůstává po vylisování v tabletě.

5.1.2 Hodnocení šarží přípravku simvastatin pomocí metody analýzy průměru pro

jeden faktor

Při této metodě byly zjištěny rozptýlené zvýšené hodnoty u lisovacího tlaku

5 kN. Zde byly zjištěny nárůsty energií u parametru E1 u šarže F a H, u parametru E2
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u šarže G a u parametru E3 u šarže C. Jednalo se však o nízký lisovací tlak, kde ještě

nemuselo být docíleno fáze plastické deformace. U lisovacího tlaku 10 kN byly zjištěny

vyšší hodnoty u parametrů E1, E2 a Pl a u lisovacího tlaku 15 kN u energie E1, a to vše

u šarže G, tzn. i v tomto případě se jednalo stejně jako u první metody o stejnou šarži.

5.1.3 Hodnocení šarží přípravku simvastatin pomocí metody analýzy průměru pro

dva faktory

V případě použití této metody, tj. metody s komplexním pohledem na studované

vlivy, se ukázalo, že pokles energií E1, E2, Elis a plasticity byl u šarží E, G a H. Pokles

byl tedy zjištěn u daných tabletovin ve fázi předlisování a ve fázi plastické deformace.

Z těchto metod se dá usoudit, že třetí metoda podává komplexnější pohled na

studium odlehlých hodnot a je tedy pro dané studium nejvhodnější.

5.2 Možné důvody odchylných hodnot studovaných šarží tabletovin

Celkově se dá říci, že všemi metodami byla zjištěna odchylka u tabletoviny šarže

G, u metody analýzy průměru dvou faktorů navíc ještě u tabletovin šarže E a H.

Při hodnocení pomocí analýzy průměru jednoho faktoru byly zjištěny zvýšené

hodnoty u parametru E1, E2 a Pl. V případě E1 by to znamenalo, že nebyla rovnoměrně

rozptýlena kluzná látka v tabletovině. To by znamenalo vyšší potřebu vyšší energie pro

přeuspořádání částic. Zvýšená hodnota E2 mohla být způsobena menšími částicemi

granulátu, tj. větším povrchem, a tudíž potřebou větší energie. V daném případě by se

dala předpokládat i vyšší pevnost lisovaných tablet.

Při hodnocení energií pomocí analýzy průměru dvou faktorů byl zjištěn pokles

energií. V případě parametru E1 by se mohlo jednat o existenci větších částic zrněného

prášku, což by vedlo k nižšímu tření a nižší spotřebě energie. V případě parametru E2

může být toto snížení energie způsobeno rovněž existencí větších zrn granulátu, což

povede při menším mezipovrchu ke snížení energie. Rovněž i v tomto případě může být

příčinou vyšší vlhkost, která povede ke snížení energie. Pravdivost dvou uvedených

hypotéz bude ověřena až po dalším zkoumání tabletovin, tj. zjištěním velikosti částic

zrněného prášku, popř. zjištění homogenity kluzné látky v soustavě.
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6. Shrnutí závěrů práce

Z výsledků této práce je možné vyvodit tyto závěry:

1) Při použití metody odlehlých hodnot byly zjištěny odchylky energií

u tabletoviny šarže G.

2) Při použití metody analýzy průměru jednoho faktoru byly zjištěny vyšší hodnoty

parametrů E1, E2 a Pl u tabletoviny šarže G.

3) Při použití metody analýzy průměru dvou faktorů, tj. při komplexním pohledu

na soustavu, byly zjištěny nižší hodnoty parametrů E1, E2, Elis a Pl u tabletovin

šarže E, G a H.

4) Při hodnocení energií pomocí metody analýzy průměru jednoho faktoru při

lisovacím tlaku 10 kN byl zjištěn vzrůst jak E1, tak E2, popř. příslušných energií,

které obsahují parametr E2. Parametr E1 poukazuje na nehomogenní rozptýlení

kluzné látky v tabletovině, což se projeví ve fázi přerozdělování částic větším

třením a potřebou vyšší energie. Zvýšené hodnoty parametru E2 mohou být

způsobeny menšími částicemi granulátu, tj. větším povrchem, a tudíž potřebou

větší energie. U tablet se dá předpokládat jejich větší pevnost.

5) Při hodnocení metodou analýzy průměru dvou parametrů byl zjištěn pokles

hodnot E1 i E2 u tabletovin šarží E, G a H. Možný pokles energie E1 může být

způsoben existencí větších zrn granulátu. Rovněž i větší zrna granulátu mohou

mít vliv na snížení energie E2.

6) Objektivnost výsledků hodnocení tabletovin metodou analýzy průměru jednoho

faktoru a analýzy průměru dvou faktorů se prokáže při dalších hodnoceních

tabletovin, především velikostí částic zrn, obsahu vlhkosti a dále stanovení

stupně homogenity kluzné látky v tabletovině.
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