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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
Neočíslované obrázky na stranách č. 9, 11 a 13.
Chybí jednotky u parametrů rovnic uvedených v teoretické části práce.
Z popisu použitých surovin na straně č. 33 není jasné, jestli se jednalo o vzorky tabletovin
jednoho druhu přípravku.
Chybné označení grafu č. 4 na straně 65.
V grafech č. 16 až 20 na stranách 77 až 81 jsou uvedeny špatné jednotky sledovaných
parametrů.

Jaký je význam slova ředidlo používaného při popisu pomocných látek?
Proč byly tablety lisovány lisovacími tlaky 5, 10 a 15kN?
Dala by se ze záznamu síla-dráha odečítat výška lisovaného materiálu?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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